Item in parochia Slep. Quidam usurpauerunt sibi siluam que uocatur Ascrascogh. domino regi attinentem.

Item Brænnæø attinet domino regi. quam Kaarl Swænkæ sun detinet.

Item Aspærø. Stærisø. Dunsø. Thiulfø. Wranghø. attinent domino regi Dacie.

Item uillani de Watbæ uendidierunt opidum Scutækiar quod domino regi attinebat.

Dominus Holmwith de Marø habet duos colonos regis.

(Intäktslista, sid. 54.)

JN SCANIA.

Hælsingburgh · cc · mr. et de eadem uilla

· xxx<sup>a</sup> · mr. pro mitsumærgiald.

Byærgheret · cc · mr. denariorum.

De moneta Lundensj. denarios pro · ccc ·

marcis argenti.

Preter Møn pro · m · mr. denariorum.

De Guthæsboheret · ccc · mr.

### Kristoffer III:s privilegiebrev den 7 januari och den 13 april 1443 för ärkestolen och domkyrkan i Lund.

Ur Lunds ärkestifts urkundsbok III sid. 249 f och 256 ff (CCXLIV och CCXLIX).

1443 den 7 januari.

*Kristoffer af Bayerns privilegiebref för ärkesätet i Lund och ärkebiskop Hans Laxmand.*

Christophorus dei gratia Daciæ, [Sueciæ], Norvegiæ, Sclavorum Gothorumque rex, comes palatinus Rheni et dux Bavarizæ, omnibus præsens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Notum facimus uniuersis, quod reuerendo in Christo patri domino Johanni Laxmand, dei gratia archiepiscopo Lundensi etc., ac eciam sedi suæ metropolitane omnes et singulas libertates, emunitates, gratias, jura et privilegia, que et quas progenitores et prædecessores nostri Danorum reges eidem sancte sedi Lundensi liberius et vberius vmquam dimiserant ac de regali munificencia donauerant et annuerant, ex favore speciali admittimus, innouamus, donamus et tenore presencium in nomine domini confirmamus, adicien[te]s ex gratia regia speciali, quod archiepiscopus, qvi pro tempore fuerit, omnes et singulos colonos et inqvilinos ecclesiarum parrochialium per et infra dyocessin Lundensem predictam sub suo regimine et ordinatione, prout alios colonos et inquilinos sue ecclesiaz vna cum theoloneo, birk et forstrand lacius et liberius habuerat ab antiquo, ab omni expeditionis gravamine, scilicet studh et jnne, ammodo libere valeat retinere. Districcius igitur prohibemus, ne quis aduocatorum nostrorum vel officialium seu quisquam alius, cuiuscunque condicionis aut status existat, præfatam sedem aut ipsius prælatum contra hanc gratiam nostram audeat aliquatenus molestare, prout vindictam diuinam nostramque regiam vitare voluerit ulcionem. Datum Ripis anno domini mccccxli tercio jn crastino epi[p]hanie domini nostre regie majestatis sub sigillo præsentibus appenso.

Efter vidimation af konung Hans 1500. Skaane 11. Danska Rigsark. Äfven annorstädes såsom i afskriftsbandet Diplomata et litteræ regum et archiepiscoporum, 51—52. Lunds Universitetsbibliothek. Jmfr Huitfeldt, Danmarks Riges Krønike, IV, 661—662, Pontanus, Rer. Dan. hist. lib. X, 623, och Pontoppidan, Annales eccles. Dan. II, 590.

1443 den 13 april.

*Kristoffer af Bayern tager den Lundensiska kyrkan under sitt beskydd och förlänar ärkebiskopen af Lund all konungslig rätt öfver alla och allt, som hör under ärkesätet och landskyrkorna i hans stift. Han tillerkänner ärkebiskopen herradömet öfver kyrkor, kloster och hospital i stiftet och förordnar, att alla sockenkyrkors och presters tjenare skola lyda honom såsom sin ende herre.*

Nos Cristofferus dej gracia Dacie, Swecie, Noruegie, Sclauorum Gothorumque rex, comes palatinus Renj et dux Bauarie, tenore presencium declaramus, quod ecclesiam Lundensem et omnes et singulas suas personas tam spirituales quam temporales quoad omnia jura, jurisdictiones, libertates et priuilegia sua sub regali nostra protectione suscepimus defendendas, dantes et plenarie conferentes venerabili patri domino archiepiscopo Lundensi totum jus nostrum regale cum plenaria

juris nostri exsecutione in et super omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus ac familiaribus et subditis suis quibuscunque tam ad suam sedem spectantibus et attinentibus quam ad alias inferiores ecclesias sue dyocesis vbicunque perpetuo possidendum. Et vt eo securius in tranquillitate habeat et valeat clerus vacare ser-ruicio diuino ad exorandum deuote deum et beatissimam genitricem virginem Ma-riam pro nobis, nostris heredibus ac successoribus, regnj Dacie regibus, cum om-nibus amicis nostris in salutem viuorum et defunctorum, jgitur in verbo veritatis promittimus, si quem percepimus, quod absit, huiusmodi nostras datas libertates infringere uel aliquid eis ausu temerario contraire, extunc illum volumus et debemus corrigere et districcius castigare. Nec vmquam volumus declinare ad destrvctionem et diminucionem honorum ecclesie Lundensis vel eius status eccle-siasticj directe uel jndirecte quouis modo, sed pocius eam in suis rebus, personis, libertatibus et emunitatibus defendere integraliter et tueri. Quare nos precipimus districtius inhibentes vniuersis et singulis, specialiter nostris aduocatis et officia-libus quibuscunque, ne aliquod presumant grauamen inferre dicte ecclesie Lundensi et eius archiepiscopo jn bonis suis mobilibus et immobilibus, familiaribus et sub-ditis, nauigiis, villicis, inquilinis, bundonibus, in terra uel in mari, portu, theoloneo vel naufragio, jn ciuitatibus, opidis, berk et forestrand, et hoc ante omnia volumus et annuimus, quod archiepiscopus Lundensis, qui pro tempore fuerit, libere habeat omnes et singulas sue dyocesis ecclesias, pariter et monasteria, hospitalia et lepro-saria regere et ordinare ac excessus corrigere in eisdem, et quod omnes inquilinj ecclesiarum parrochialium vel sacerdotum dyocesis Lundensis debent respondere et obedire archiepiscopo Lundensi tamquam suo vero in spiritualibus et temporali-bus domino et nulli alteri, saluo jure prelatorum et canonicorum dicte Lundensis dyocesis prius per nos collato et confirmato necnon jure patronatus. Datum Haffnis anno domini millesimoquadragesimo quadagesimo tercio sabbato palmarum nostro sub secreto presentibus appenso.